1

2

Внесены изменения в порядок использования кассового оборудования

В целях предупреждения нарушений использования кассового оборудование и платежных терминалов инспекция Министерства по налогам и сборам по Волковысскому районы информирует.
Постановлением Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 23 октября 2023 г.   № 712/19 «Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 6 июля 2011 г. № 924/16» (далее – постановление № 712/19) внесен ряд изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 6 июля 2011 г. № 924/16 «Об использовании кассового и иного оборудования при приеме средств платежа».
Постановлением № 712/19 предусматривается:
расширение случаев, при которых субъекты хозяйствования обязаны использовать кассовое оборудование и платежные терминалы.
В частности, такая обязанность вводится при: осуществлении розничной торговли с использованием палаток, лотков и иных приспособлений, продаже товаров в поездах, в объектах бытового обслуживания населения, расположенных в сельской местности, осуществлении торговли с доставкой товаров на дом операторами почтовой связи; выездном выполнении работ (оказании услуг), в том числе бытовых услуг на территории сельской местности; осуществлении автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении (за исключением автомобилями-такси); оказании услуг по приему заявлений о выдаче визы для въезда в государства с визовым режимом;
усовершенствование порядка приема средств платежа с использованием автоматов в безналичном порядке;
предоставление возможности выдачи платежного документа в электронном виде субъектами, использующими специальные компьютерные системы.
Постановление № 712/19 вступает в силу с 1 июля 2025 г., что позволит субъектам хозяйствования заблаговременно подготовиться к новым требованиям, обязанность по соблюдению которых предусматривается постановлением № 712/19.
Более подробно с изменениями, вносимыми постановлением        №712/19, можно ознакомиться на официальном сайте МНС по ссылке https://www.nalog.gov.by/clarifications/comments/20326/.
[bookmark: _GoBack]